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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou nadaných dětí na prvním stupni základní

školy se specifickým zaměřením na rozvoj jejich sociálních a emočních dovedností. Cílem

práce je porozumět faktorům, které u nadaných dětí ovlivňují osvojování sociálních a emočních

dovedností, a identifikovat výukové postupy, které nadaným dětem mohou pomoci při rozvoji

těchto dovedností. V práci je diskutován koncept nadání a nadaného dítěte a představeny hlavní

současné teorie nadání. Věnuje se také historickému přístupu k nadání od doby starého Řecka

až do dnešní doby. Následně je řešena otázka, jak nadaným dětem pomoci k rozvoji sociálních

a emočních dovedností a k jejich začlenění do třídního kolektivu. Pozornost je zaměřena

na podpůrná opatření, která v této oblasti již existují a jejich účinnosti. Závěrem je shrnuto,

co ze získaných poznatků lze vyvodit, a jaký přístup má dnešní, tedy hlavně české školství,

k nadaným dětem.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on gifted children at the first level of elementary school, with

a specific focus on the children’s social and emotional skills. The aim of this thesis is

understanding to factors that influence the development of social and emotional skills of gifted

children, as well as identifying educational processes that could help gifted children to develop

these skills. The thesis deals with the concepts of talent and gifted child and introduces main

giftedness theories. It also informs about historical approaches to giftedness since ancient

Greece to these days. Subsequently, the question of how to help gifted children to develop social

and emotional skills and to integrate them into the class group is addressed. Attention is focused

on support measures that already exist in this area and their effectiveness. In conclusion, there

is a summary of what can be deduced from the acquired information and what approach uses

contemporary Czech education system to gifted children.
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Úvod

Hlavním důvodem volby tématu je osobní zkušenost s péčí o nadané děti na prvním

stupni základní školy. Děti jsou často nadané intelektuálně, jsou opravdu chytré, ale na druhou

stranu mají často problém se sociálními dovednostmi. V práci je uplatněn širší pedagogicko-

psychologický pohled na tuto problematiku. Cílem práce je porozumět faktorům, které mají

u nadaných dětí vliv na osvojování sociálních a emočních dovedností, a identifikovat

výukové postupy, které mohou pomoci rozvoji těchto dovedností.

První kapitola bakalářské práce je věnována historii nadání, která započala v dobách

Platóna a Aristotela. Ti se jako první zabývali odlišností dětí. Následně jsou popsány současné

přístupy k nadání ve světě a v České republice. Nejvíce známá česká organizace je Mensa ČR,

která se věnuje nejen dospělým, ale i nadaným dětem.

V druhé kapitole je vysvětlen pojem nadání a stěžejní pojmy, které s nadáním souvisí.

Část kapitoly vysvětluje rozdíl mezi nadáním a talentem. Definic existuje nepřeberné množství,

nejčastěji se však tyto pojmy popisují jako vzájemná synonyma. Ovšem existují nadané děti

i s tzv. dvojí výjimečností, která objevování talentu může komplikovat právě z důvodu poruch

učení. Dále se kapitola věnuje definici pojmu inteligence a tomu, kdo ji jako první začal měřit

u dětí a jakým způsobem. Je zde také vysvětlen význam IQ testů včetně uvedení několika

příkladů. Druhá kapitola se v závěru stručně věnuje identitě a sebepojetí, protože některé

nadané děti mají tendence přehnaně se kritizovat a to může ovlivnit jejich sebevědomí a brzdit

jejich motivaci.

Třetí kapitola se věnuje charakteristickým znakům nadaných dětí. Jak nadané dítě poznat

a jaké stereotypy o nadaných dětech ve společnosti existují. Nadání se může u dětí projevit

už v prvních měsících života, takže jsou v kapitole uvedeny „poznávací znaky“, které mohou

vést k odhalení nadání dříve, čímž se usnadní přístup k nadanému dítěti.

Čtvrtá kapitola pojednává o sociálních dovednostech a emoční inteligenci. Sociální

dovednosti jsou důležité pro práci a komunikaci s nadanými dětmi. S těmito dovednostmi

souvisí emoční inteligence. Nadané děti jsou často více empatické a citově založené, analyzují

a pracují s informacemi, ale z počátku nevědí, jak s nimi naložit. Při správné komunikaci

s dospělými se může nadané dítě naučit emoce ovládat a ovládat komunikaci s vrstevníky nebo

dospělými. Naopak, pokud se s dítětem dostatečně nepracuje, může se do sebe uzavřít.

Pozornost je věnována i východiskům, jak nadaným dětem pomoci v pedagogické praxi,

a co mohou pedagogové udělat pro zkvalitnění vzdělávání nadaných dětí.
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Poslední, pátá, kapitola se věnuje vzdělávání nadaných dětí a organizacím, které

se v České republice touto oblastí zabývají. Pozornost je též věnována vzdělávání nadaných

dětí ve školách, například tomu, jak usnadnit nadanému žákovi příchod na první stupeň, a jak

s ním nadále pracovat.

V závěru jsou shrnuty veškeré poznatky. Vzhledem k tomu, že jsou informace získávány

studiem odborné literatury a internetových zdrojů, ve zkratce jsou vybrána fakta, která jsou

považována za přínosná. Také jsou popsány metody, které mohou nadaným dětem pomoci.

Velký význam má schopnost vnímat potřeby nadaných dětí a jejich pohled na svět.

Pochopitelně to neplatí jen při práci s nadanými, ale s dětmi všeobecně. Závěrem jsou tedy

vyzdvihnuty nové postupy a metody, které mohou pomoci pedagogům při práci s nadanými

dětmi.

Práce je citována formou ISO 690.
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1. Historické přístupy k nadání

Tato kapitola popisuje stručný vývoj přístupu k nadaným dětem v průběhu historie.

Jedním z příkladů starověkého přístupu k dětem je období Řecka, konkrétně městského

státu Sparta. Významným znakem výchovy ve Spartě bylo, že po sedmém roce života dítěte

výchovu převzal stát. Cílem bylo co nejefektivněji vychovat vojáky pro tento městský stát

(Plutarchos, 2006, s. 16). Individuální nadání dětí tak bylo upozaděno ve prospěch mocenských

zájmů státu.

Jiný přístup zaujal konkurenční městský stát Athény. Významný řecký filozof Aristotelés

ve 4. století př. n. l. poprvé začíná uvažovat o rovném přístupu ke vzdělání. Cílem vzdělání

dle Aristotela je rozvoj ducha všech dětí bez rozdílu původu (Aristotelés, 1998, kniha sedmá).

Před Aristotelem bylo běžné vzdělávat děti pouze z vyšších vrstev. Aristotelés vyvozuje:

„Příroda totiž sama již provedla rozdělení tím, že bytosti téhož druhu učinila jednak mladšími,

jednak staršími, a tu se sluší, aby jedni z nich poslouchali, druzí vládli“ (Aristotelés, 1998,

s. 276). Na základě jeho myšlenky je možné společnost rozdělovat na chudé a bohaté

nebo vysoce postavené. Mladším nevadí, že musí poslouchat starší, zkušenější, protože vědí,

že vzděláváním dosáhnou stejného vědění a mohou také vládnout, až dosáhnou vyššího věku.

Na začátku období scholastiky zájem o nadané děti více ustupoval, protože lidé

se odklonili od poznávání světa a člověka. V době renesance opět tento zájem vzrostl. Jerónimo

de Huerta, španělský lékař a myslitel, definoval pojem ingenium jako vrozenou schopnost,

která posiluje určité nadání. J. Huerta se domníval, že důvodem je jiná stavba mozku nadaných

jedinců (Hříbková, 2005, s. 19).

Další významný psycholog, který se ve svých dílech zabýval nadanými dětmi, byl

C. G. Jung. Zaměřil se na vyvážené vzdělávání těchto dětí. Nadčasově se vyjádřil takto:

“Pro výchovu nadaného dítěte se mi jeví jako lepší, aby chodilo do normální třídy s ostatními

dětmi, místo aby se převáděním do zvláštní třídy zdůrazňovalo jeho výjimečné postavení. Škola

je koneckonců už částí velkého světa a obsahuje v malém všechny faktory, se kterými se dítě

v pozdějším životě setká a se kterými se bude muset vyrovnat.” (C. G. Jung in Hříbková, 2005,

s. 22).

Soudobým autorem, který se věnuje sociálním dovednostem u nadaných dětí, je

T. L. Cross. Cross (2018) uvádí, že pokud se budou vhodně rozvíjet sociální dovednosti

u nadaných dětí, může se předejít případným budoucím problémům ve škole, a zároveň přispět
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k lepšímu začlenění do kolektivu ve třídě a později do společnosti. Je velmi důležité děti

připravit na budoucí život takovým způsobem, aby je budoucí události výrazně nezaskočily,


[…]


dětí v České republice. Poskytuje zejména poradenské služby s cílem vytvoření funkčního

systému, který umožní přemýšlivým dětem rozvíjet jejich potenciál v přátelském prostředí,

které respektuje jejich vzdělávací, sociální a emocionální potřeby.

Organizace je pořadatelem mezinárodní StaN konference, kde informuje veřejnost

o trendech v péči o nadané. Na konferenci se jedinec může dozvědět odborné rady a osvědčené

příklady z praxe. (Naše aktivity, online)

6.3.4 Sdružení na podporu talentované mládeže ČR (SNPTM ČR)

Sdružení na podporu talentované mládeže ČR. „… je dobrovolnou organizací, jež vznikla

dne 2. 9. 2002 registrací na Ministerstvu vnitra ČR.“ (O nás, In: sntpm.cz, online).
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Pomáhá při organizaci krajských kol a podobných aktivit. Sdružení se zaměřuje

především na střední školy. Pořádá různé semináře nejen pro pedagogy, ale i pro žáky. Členem

se může stát kdokoliv, členství je bezplatné. Členové pořádají valné hromady, ale také jiné akce.
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 7 Shrnutí a doporučení

Téma nadaných dětí je velmi obsáhlé. Nadání nemá jednotnou definici a ani nadané děti

nezapadají do jednotného vzorce. Každé může mít jiný typ nadání (intelektuální, sportovní,

tvořivé, atd.) nebo žák může být tzv. dvojí výjimečný.

Hlavní doporučení a stěžejní krok, který přispěje ke zlepšení vzdělávání nadaných žáků,

představuje další vzdělávání pedagogů v tomto tématu. Pro pedagogy jsou pořádány semináře

a kurzy, které jim tuto problematiku objasní, v případě, že se s ní dříve nesetkali. Pro příklad

semináře pořádá: Mensa ČR, Talnet nebo jsou k dispozici na stránce kursy.cz. Tyto organizace

pořádají různé kurzy, semináře a konference po celé ČR. Jakmile bude na školách kvalifikovaný

personál, bude práce s nadanými dětmi snazší a jejich identifikace bude úspěšnější. Učitelé

si uvědomí, že žák, který zlobí a neudrží pozornost, se může nudit, protože jeho nadání nebylo

ještě identifikováno a výuka této skutečnosti nebyla přizpůsobena. Nelze všechny kázeňské

prohřešky svádět na nadání, ale pokud si učitel není jistý, může vydat doporučení na vyšetření

ve školském poradenském zařízení. Na základě zprávy z tohoto zařízení se pak škola snaží vyjít

nadanému žákovi vstříc.

Dalším krokem by mělo být uvedení této teze do školské praxe, neboť někteří učitelé

a veřejnost ani nevědí, co pojem nadané dítě znamená nebo jsou jejich představy stereotypní

(nadané dítě nosí brýle, je klidné, tiché, apod.). V České republice, a i ve světě, je množství

odborníků, kteří se tomuto tématu neustále věnují a snaží se prostřednictvím svých publikací

téma nadaných dětí úspěšně šířit do povědomí společnosti. Stereotypy pravděpodobně

nevymizí, ale alespoň je možné je omezit. Rodiče a učitelé se mohou obrátit na některé

organizace, které se nadaným dětem věnují a mohou je požádat o radu.

Škola, která je dostatečně seznámena s problematikou nadání, bude lépe vědět, jak

pracovat s nadaným žákem. Může mu přizpůsobit výuku, ať už prostřednictvím založení

specializovaných tříd nebo upravenými výukovými metodami. Tímto způsobem je možné

usnadnit rozvoj a vzdělávání nadaných žáků, jejichž potenciál je plně rozvinut a využit

pro jejich úspěšný budoucí život.
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Závěr

Práce se zabývala problematikou vzdělávání nadaných dětí na základní škole, zejména

dětí nadaných intelektuálně. Nejdříve byla popsána historie nadání, tedy mezinárodní přístup,

a přístupy k nadání v České republice.

V další kapitole se práce věnovala definicím základních pojmů, které s nadáním souvisí.

Byly popsány různé přístupy k vysvětlení pojmu nadání. Dále byly definovány pojmy dvojí

výjimečnost, inteligence, identita a sebepojetí. Kapitola se v další části věnovala čtyřem

nejčastěji používaným modelům nadání.

Třetí kapitola se zabývala identifikačními znaky nadaných dětí, které lze poznat

už v kojeneckém věku.

V návaznosti na tyto znaky se další část práce zabývala sociálními dovednostmi a emoční

inteligencí, neboť u nadaných dětí mohou být tyto dvě oblasti komplikovanější. Pro dosažení

určité míry spokojenosti nadaného dítěte je důležité najít rovnováhu mezi ovládáním emocí,

vnitřní motivací a vnější podporou. Takové dítě může být velmi úspěšné ve svém životě

a obecně je připraveno na život, který může být kvůli nadání složitější.

Pátá kapitola se věnovala vzdělávání nadaných žáků. Tomu, jak se nadané dítě může cítit

na běžné základní škole, a jaké jsou možnosti, pokud chtějí rodiče dát dítě do školy, která je

pro nadané. Také byly zmíněny důležité vlastnosti, které by měl mít učitel, pokud pracuje

s nadanými žáky. V další podkapitole byly popsány podmínky, které působí na vzdělávání

nadaných žáků.

V šesté kapitole byly představeny legislativní metody a výukové metody, které zlepšují

rozvoj nadaných žáků. Část kapitoly se také věnovala organizacím, které s nadanými dětmi

pracují a poskytují informace učitelům a rodičům o tom, jak se k nadaným dětem chovat a jak

s nimi komunikovat.

V poslední kapitole byly shrnuty poznatky, které lze v oblasti vzdělávání nadaných žáků

považovat za přínosné a je třeba věnovat značnou pozornost jejich aplikaci do školské praxe.
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