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Jaký je vztah mezi nadáním a sociálními dovednostmi žáků (což je téma uvedené v titulu celé
práce)?
Bylo důležité vložit do bc práce kapitolu o inteligenci? A proč?

Bakalářka Z. Jonáková se zaměřila na otázku nadaných dětí. Jak předznamenává titul celé
práce, vytkla si za úkol zkoumat, jak nadání ovlivňuje sociální dovednosti nadaných dětí a
dospívajících. K obhajobě předložila přepracovaný text práce, který vykazuje mírné
zlepšení, ale pokazuje i na mnohé nedostatky.
Studující uchopila problematiku nadání pomocí slovníkových hesel a definic; nedostatečně
však pracuje s citovanými zdroji. Namísto odborných komentářů, vkládá do textu osobní
poznámky. Je evidentní, že autorka příliš nediferencuje mezi autory; k uváděným citacím
nezaujímá kritický odstup – ať se jedná o odborné či popularizační výroky. Je škoda, že se
neopřela o renomované studie. Je třeba také poznamenat, že autorka si vytvořila vlastní
citační normu (podivné tečky na začátku citace (např. s. 15), jejich uvádění kursívou, které
například APA nezná; na s. 32 je citace celý odstavec vložený do textu apod.). Namísto
identity by podle toho, jak ji uvádí, bylo asi lepší psát o sebepojetí…etc.
Práce neobsahuje žádný empirický výzkum; jde spíše o volné pojednání či esej. Oproti
předchozí verzi text zaznamenal některá zlepšení, ale celkově zůstal jakousi otevřenou
úvahou se závěrem, že je třeba zlepšit vzdělávání učitelů – ale již není řečeno v čem a
jak… vzhledem k danému tématu. Práce se pohybuje na hranici požadavků kladených na
bakalářské práce díky nedotaženosti jednotlivých analýz užitého pojmového aparátu a příliš
obecnému vyústění celého textu.